Reg., c. 37 'De eodem' : 'De eo, qui sacerdotem occiderit
1

Reg. — c. 44
'De continentia sacerdotis' : 'De eadem re

1

(sc. 'De Incontinentia sacerdo-

tum') Reg. 4) Sie fehlen in den Stellen, die Ps.-Theod. c. 2. 3 a. b. e.

4a. 8. 11. 50 entsprechen. 5) Zu Ps.-Theod. c. 4b: 'Unde supra' (sc.

'Ex poenitentiali'), 5: 'Item' (sc. 'Ex poen.'), 7: 'Ex poen.', (9: 'Ex dictis

sancti ßonifacii episcopi'), 12. 13: 'Unde supra' ('Ex Theodori archiepiscopi

vel Bedae presbyteri poenitentiali'), 14: 'Ex epistola Felicis papae', 18. 20a:
'Ex poen.', 20 b: 'Ex eodem', 23: 'Ex eodem' (sc. 'poen.'), 26 a: 'Ex
conc. Brac. c. 15', 31a: 'Ex eodem' (sc. 'poen. Romauo'), 31b: 'Item',

32: 'Ex conc. Eliberitano', 36: 'Ex conc. Moguntiacensi c. 24', 37:
'Ex conc. Wormatiensi', 38a: 'Ex conc. Mog. tit. 12', 38b: 'Ex eo-

dem', 41: 'Ex conc. Mog.', 43a und 43 b: 'Ex eodem' (sc. 'conc. Tribur.'j,

44 : 'In canone apostolorum', 45 : 'Ex decretis Leonis papae', 48 a : 'Ex
epistola Hrabani ad Heribaldum episcopuni c. 29', 48 b : 'Ex conc. ad Com-
pendium', 59 : 'Ex eodem' (sc. 'conc. Tribur.'). 6) Dies gilt von Cap.
Ps.-Theod. 7. 31a. 31b. 32. 43 a. 43 b. 45. 48 a. 48 b. 50. 59. 7) Cap.
Ps.-Theod. 2. 3 a. 3 b. 3e. 4 a. 4 b. 5 (nur Z. 1—3 stimmen mit Reg.
überein). 9. 8) Ganz gewöhnliche Varianten, denen für unsere Zwecke
kein Beweiswerth zukäme, sind nicht verzeichnet. 9) Was in Pseudo-
Beda's Text mit Antiqua gedruckt ist, ist weder von Regino noch von Ps.-

Theodor aufgenommen. 10) "Was bei Regino und Ps.-Theodor cursiv
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sie agere poeniten-

tiam, ut superius di-

ximus, inprimo anno
eroget in elemosynam
solidos XX VI, in

seetmäo anno XX,
in tertio solidos

XVIII, id sunt so-

lulxLXIV. Potentes

homines pro eulpis

crirninalibus faci-

ant, ut Zachens ait

'Domine, omnium bo-

norum meorum dimi-

dium do pauperibus,

et si aliquid iniuste

abstuli, in quadru-

plum restituo'. Et de

maneipiissuis aliquos

dimittat liberos et

captivos redimat, et

a quo die desinit

peccare , non desi-

nat coniniunicare.

Sicut apostolus di-

xit 'Qui per corpus
peccat, per corpus

einendet', hoc est

in ieiuniis, in vigi-

liis ff oratio)iibus ad
dominum.

Cap. 11, Z. 4 i

(Z. 4 nach 'induti'

:

sie agere poeniten-

tiam, ut superius di-

ximus, inprimo anno
eroget in eleemosy-

nam solidos XXVI,
in seeundo XX, in

tertio XVIII, hoc
sunt solidos LXIV.
Potentes homines fa-

ciant pro eulpis suis,

quod Zachaeus fe-

cit : ait enim ad Ie-

sum 'Domine, om-

nium bonorum meo-

rum dimidium do

pauperibus, et si ali-

quid iniuste abstuli,

in quadruplum resti-

tuo'. Et de manci-

piis suis aliquos di-

mittat liberos et cap-

tivos redimat et in

se peccantibus ex
corde dimittat. Et
qui illicita com-
m i sit , e t i a m a

licitis se absti-
neat et corpus af-

f 1 i g at iek i ) i iis, vi-

giliis et crebris
orationibus: caro
enim laeta nos
ad eulpam tra-
xit, afflieta re-

ducit ad veniam.

nach 'episcopo' : 'civitatis' add. Reg. -

'nudis pedibus' add. Reg., Burch.) —

sie agere poeniten-

tiam, ut superius dixi-

mus, faciat sie. Si

tres annos conti-

nuos ieiunare debet
et ieiunare non pot-

est, sie redimere pot-

est. Primo anno ero-

get solidos viginti

(sex) in eleemosy-

nam, seeundo anno
eroget solidos vi-

ginti et tertio anno
oetodeeim s ol i dos,
hoc est solidos se-

xaginta quatuor. Po-

tentes autem homi-

nes plus dare de-

bent, quia, cui plus

committitur, plus

ab eo exigetur. Qui
illicita commit-
tunt, etiam a li-

citis abstin ere

debent e t corpus

debent affligere
ieiuniis , vigiliis et

crebris orationi-

bus : caro enim
laeta t r ahi t ad
eulpam, afflieta
autem reducit ad
veniam.

gegeben ist, stammt aus der gemeinsamen Quelle Ps.-Beda, was antiqua, ist

diesem gegenüber selbständig, was in gesperrter aufrechter Schrift, rührt

wiederum aus gemeinsamer — unbekannter — Quelle her. 1) Die Zeilen-

zahlen beziehen sich auf den Text der einzelnen Capitel Pseudo-Theodors aus-

schliesslich der Rubrik; die Zeilen der Capitel sind nach Migne's Abdruck
fortlaufend durchgezählt. Die sich aus Burchard ergebenden Berichti-

gungen des pseudotheodorischen Textes (vgl. unten S. 343 ff.) waren schon

hier zu berücksichtigen.
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(Z. 6 nach 'debent' : 'decani id est' add. Reg., Burch.) —
Z. 7 nach 'parochiarum' : 'cum testibus' add. -Reg. codd. pars.

— Z. 25 'ab eorum presbyteris' om. Reg.

Cap. 12, Z. 1 . . . 3 'Si . . . celes' om. Reg. — Z. 7

... 10 'De superbia . . . arrogantia' om. Reg. codd. omnes.
— Z. 12. 13 'De vana . . . hypocrisis': 'De 1 inani gloria
oriuntur inobedientia, iactantia, hypocrisis, couten-

tiones, pertinaciae, discordiae, novitaturn praesumtiones'

Reg. — Z. 15 'praesumptio' om. Reg. — Z. 16. 17 'sangui-

nis . . . memoria' om. Reg. — Z. 18 'animi' om. Reg., 'ama-

ritudo' om. Reg. — Z. 19. 20 'saepe . . . delectatio' om. Reg.
— Z. 20 . . . 24 'De avaritia . . . cordis' : 'De avaritia
oriuntur proditio, fraus, fallacia, periuria, inquie-
tudo et contra misericordiam obduratio' Reg. — Z. 25

. . . 27 'levitas . . . sensus' : 'immunditia, multiloquium,

hebet udo sensus' Reg. — Z. 28. 29 'oculorum vel to-

tius corporis' om. Reg. — Z. 29 'immoderatus' om. Reg.
— Z. 30 'mandatorum' om. Reg.

Cap. 13, Z. 18 ... 35. 48 ... 58 om. Reg. — Z. 59

. . . 64:

Ps.-Theod.

Deinde sacer-
dos cum poenitente

se proster nat in

terra et decan-
tet hos psalmos
'Miserere mei deus'

usque ad 'omnes in-

iquitates meas dele
,

'Benedic, anima
mea, dominum' us-

que ad 'renovabi-

tur', 'Salvum fac

servuin tuum , do-

mine', 'Mittat auxi-

lium tibi de sancto',

'Custodiat dominus
te ab omni malo'
etc.

Reg.

Deinde sacer-
dos surgat et psal-
m um trigesimum
septimum decan-
t e t , deinde quin-

quagesimum et

quinquagesimum
tertium , et p r o -

sternat se in
terra et dicat hanc
orationem.

Burch.

Deinde sacer-
dos cum poeni-
tente proster-
nat se in terram
et decantet hos
sequentes psal-
mos. In primis di-

cat psalmum trige-

simum septimum
totum 'Domine, ne
in furore tuo' et

postea dicat 'Ore-

mus' et cantet psal-

mum cn. 'Bene-
dic, anima mea,
d om in o ' et iterum

dicat 'Oreinus' et

cantet psalmum L.

'Miserere mei,
deus'. Post haec

1) Das Gesperrte auch bei Ps.-Theod.
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cantet psalmum
LUX 'Deus, in no-

mine tuo' et dicat

'Orenms' et cantet
psalmum LI. 'Quid
gioriaris in malitia'.

Tunc dicat has sub-

sequentes orationes.

Z. 65 ... 95 om. Reg. — Z. 99 . . . 101 'debitam (?)...
indulgeas' : 'veniam relaxare digneris et praeteri-
torum culpas indulgeas' Reg.

Cap. 14 Rubr.: 'Ut nullus presbyter alterius
civitatis vel parochiae poenitentem suscipiat vel sine
episcopi vel presbyteri testimonio reconciliet' Reg. — Z. 1

'curandum . . . providendum' : 'curandum summopere est'

Reg.
Cap. 18, Z. 1. 2 'morticinam', 'dilaceratam' : 'morticinum',

'dilaceratum' Reg. — Z. 2 'bestiis' : 'bestia' Reg. — Z. 3 'Si

autem . . . contingat' : 'Si quis necessitate famis cogente
manducavit' Reg. — Z. 4 'est' : 'poeniteat' Reg. (Sequuntur
ap. Reg. 2Y2 lineae 'Qui fraudatum . . . poeniteant'.)

Cap. 20 a, Z. 1 'intinctum': 'contaminatum' Reg. , 'fa-

miliari' : 'domestica' Reg. — Z. 2 'etc.' (?): 'vel catto' Reg. —
Z. 2. 3 'et seit . . . Si nescit' om. Reg. — Z. 3 'ieiunet' : 'poe-

niteat' Reg. — Z. 3. 4 'vel si . . . cantet' om. Reg.

Cap. 20 b, Z. 4 'Qui' : 'Si quis' Reg. — Z. 4 nach 'de-

derit' : 'alicui' add. Reg., nach 'liquorem' : 'aliquem' add. Reg.
— Z. 5 'inventi' om. Reg- — Z. 6 nach 'Si' : 'autem' add.

Reg. — Z. 7 'contigit' : 'sunt' Reg., 'trecentos' : 'cc' Reg. —
Z. 8 'centum quinquaginta' : 'unum psalterium' Reg.

Cap. 23:

Ps.-BedaPoen.
c. 13, § 1 med.

Qui per ri-

xam ictu debi-

lem vel defor-

mem hominem
facit, reddat
impensa, quae
fiunt in medi-

Reg. 2, 54.

De eo, qui

hominem debi-

litaverit.

Qui homi-
nem debilita-

verit et defor-

mem fecerit,

impensas in

medicos tri-

buat et rnacu-

Cumm. Poen.

c. 6, § 22.

Si per rixaui

ictu debilem
vel deformem
hominem fece-

rit, reddat im-

pensas medici
et egritudinem

Ps.-Theod.

De illis, qui

truncationes

membrorum
fecerunt.

Qui per ri-

xam ictu de-

bilem vel de-

formem homi-
nem fecerit,

reddat impen-
sas medico et
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curn, et macule
precium et

opus eius, do-

necsanetur,re-

stituat et di-

midium an-

num peniteat.

Si vero non ha-

bet unde resti-

tuat, unum an-

lae pretium et

opus eius, do-

necsanetur,re-

stituat et di-

midium an-

num poeniteat.

Sivero non ha-

bet unde hoc
restituat, an-

num unum

restituat et

medio anno in

pane et aqua
peniteat. Si

non habuerit
unde reddat,

unum annum
peniteat.

medium an-

num poeni-

teat. Si non
habuerit unde
reddat,annum
unum poeni-

teat.

num peniteat. poeniteat.

Z. 4 . . . 8 'Si laicus . . . poeniteat' om. Reg.
Cap. 26 a, Z. 1 'voluntariam' om. Reg.
Cap. 32 (Rubr. in fine : 'ab uxoribus' add. Reg., cf.

Burch.).

Cap. 36, Rubr. : 'De eadem re' (sc. 'De eo, qui sacer-

dotem occiderit') Reg. — Z. 3 'septuaginta duobus' : 'duo-

decim' Reg. (cf. orig.). — Z. 5 'expurget' : 'purget' Reg., 'ad':

'usque ad' Reg. — Z. 6 'careat . . . coniugii (maneat)' : 'mi-

litiae cingulum deponat et uxorem amittat' Reg. (cf. orig.).

Cap. 37, Rubr.: 'De eo, qui sacerdotem occiderit' Reg.
— Z. 5 'quinque annos' : 'quinquennium' Reg., Z. 5 (Ergän-

zung) 'quinque annos' : 'quinquennium' Reg. (cf . orig.). —
Z. 6 (Ergänzung) 'stet' : 'stet vel sedeat' Reg. (cf. orig.).

Cap. 38 a. b.

Ne presbyteri sine

consensu episcopo-

rum per ecclesias

constituantur vel ab
eisrecipiantur l

.Qui-

cumque presbyter

ecclesiam per pre-

tium adeptus fuerit,

omnino 2 deponatur,
cum 3 eam 4 contra

ecclesiasticae regu-

lae disciplinam ha-

bere 5 dignoscitur,

qui alium presbyte-

runi legitime ad ec-

clesiam ordinatum

Reg. 1, 349. 350.

Ne presbyteri

per pretium ec-

clesias obtineant.
Quicumque pres-

byter per pretium
ecclesiam fuerit ad-

eptus, omnimodis
deponatur, q u o n -

iam 6 contra eccle-

siasticae regulae di-

sciplinam a g e r e

dignoscitur, qui ali-

um presbyterum le-

gitime ad ecclesiam

ordinatum per pe-